Em 1° de abril de 2.015.

RIGUES FERNANDES,

VEREADOR.

câmara 7ifunicipal de c cl rig iii
Estado de São Paulo

c BIRIp1I PROT:0000000982/2015  07/04/2015  15:17

PROJETO DE LEI N°  5 2 / 1 5
ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR VASCO

RODRIGUES DE ALMEIDA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM

BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se "RUA VASCO

RODRIGUES DE ALMEIDA" a via pública sem denominação oficial,

registrada no cadastro oficial do município como Rua 19 localizada no

Parque das Árvores II, nesta cidade.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

câmara (Municipal cie Carigiii

Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Vasco Rodrigues de Almeida, nasceu no

município de Birigui, em 26 de julho de 1.913, seu nascimento ocorreu

no interior de um dos vagões da antiga Estrada de Ferro do Brasil,

Vasco é filho do casal Manoel Rodrigues de Almeida e Carolina da Silva

Nunes, ambos recém chegados de Portugal, como não havia serviços de

cartório em nosso município o pequeno Vasco foi registrado no

município de Penápolis á época.

Aos seis anos de idade foi morar na zona rural

no Bairro do Baixotes com seus pais e irmãos onde por muitos anos

laborou na agricultura e também na ordenha de um plantei de bovinos

de propriedade da família, hoje neste local se situa a Lagoa de

Tratamento.

Vasco Rodrigues de Almeida, casou-se com a

jovem senhora Maria Lourenzette deste enlace nasceram cinco filhos

que são eles: Lourdes Rodrigues de Almeida, Dorival Rodrigues de

Almeida, Wilson Rodrigues de Almeida, Dirce Rodrigues de Almeida e

Ivone Rodrigues de Almeida, todos casados.

Após 52 trabalhando como agricultor decidiu

vender sua propriedade onde viveu e cresceu para fixar residência na

cidade e adquiriu um imóvel na Rua Dr. Carlos Rosa na Vila Brasil,

tornando-se um emérito colaborador das atividades religiosas e sociais

que os Párocos da Igreja da Vila Brasil realizavam em favor da

comunidade.

1° de abril de 2.015.

RODRIGUES FERNANDES,

VEREADOR.

Câmara Cgtunicipal de Carigüi
Estado de São Paulo

Vasco Rodrigues de Almeida era um homem

honrado e cumpridor dos seus deveres, muito respeitado por todos

aqueles que o conheciam, nunca se furtou a ajudar aqueles mais

necessitados, pai amoroso tinha no diálogo sua filosofia de vida, soube

como poucos educar seus filhos para que sempre trilhassem o caminho

do bem o que de fato aconteceu.

Infelizmente face ao seu longo trabalho na

lavoura mais especificamente no manuseio de agrotóxico Vasco foi

acometido de um grave efisema pulmonar vido a falecer precocemente

no dia 15 de janeiro de 1.974, sendo sepultado no Cemitério da

Saudades, onde descansa em paz e sua memória representa a saudade

e a fortaleza da família Rodrigues Almeida e principalmente aos filhos e

aos parentes que tanto o amou.

Em resumo: está ai a historia de um homem

honesto, trabalhador, exemplar, foi alguém que passou pelo mundo e

deixou historia gravada na memória e no coração e todos aqueles que

com ele conviveu.
Esse o esboço biográfico de VASCO

RODRIGUES DE ALMEIDA, bastante para convalidar a iniciativa do

presente projeto de lei, que é o de dar o seu saudoso e respeitado nome

para uma das vias de nossa cidade.

Câmara Municipal de Birigui,

	Page 1
	Page 2
	Page 3